三商会字﹝2018﹞123号

三亚市商务会展局
关于印发三亚市商务会展系统安全生产隐患
百日大排查大整治工作实施方案的通知

市各商贸会展企业
为贯彻落实省委、省政府领导关于“5.17五指山塔吊倒塌事故”重要批示精神，进一步加强三亚商务会展系统安全生产工作，严格落实各项安全生产责任制和措施，有效防范和坚决遏制重特大事故发生，根据三亚市安全生产委员会办公室《关于开展安全生产隐患百日大排查大整治工作的紧急通知》（三安委办〔2018〕35号）要求，我局研究制定了《三亚市商务会展系统安全生产隐患百日大排查大整治工作实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻落实。

  附件：三亚市商务会展系统安全生产隐患百日大排查大整治工作实施方案

                               三亚市商务会展局
                                2018年6月7日

（此件主动公开）

	三亚市商务会展办公室办公室                2018年6月7日印发

三亚市商务会展系统
安全生产隐患百日大排查大整治工作实施方案

当前已进入高温汛期，安全生产风险增多，事故易发多发，近期我省连续发生2起较大事故，造成7人死亡，为深刻吸取事故教训，有效防范各类事故，根据《三亚市安全生产委员会办公室关于开展安全生产隐患百日大排查大整治工作的紧急通知》（三安委办〔2018〕35号）要求，结合三亚商务会展工作实际。制定本实施方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党中央、国务院和省委省政府主要领导关于加强公共安的重要指示精神，在市委市政府的统一领导下，按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产必须各处室安全”要求，集中时间，集中力量，全面开展对商务会展系统安全生产隐患大排查大整治治理，创新消防安全管理模式，加强商务会展企业消防安全“四个能力”建设，深化消防安全宣传教育培训，提升全民消防安全意识，维持全市火灾形势平稳，为建设中国（海南）自由贸易试验区和中国特色自由贸易港创造良好的消防安全环境。
二、组织领导
为加强对商贸会展企业安全生产大排查大整治工作的组织领导，成立三亚市商务会展系统安全生产大排查大整治工作领导小组：
组  长：冼国剑 市商务会展局局长
副组长：孙器东 市商务会展局副局长
        杨春玲 市商务会展局副局长
        傅  琼 市商务会展局副调研员
        田东升 市商务会展局副调研员
成  员：市场体系建设科、市场秩序科、服务业发展科、招商科、会展科和综合执法支队全体工作人员
领导小组下设办公室，办公室设在市建科，办公室主任由孙器东副局长兼任。联系电话：88279111。
三、排查时间
从2018年5月下旬至8月底，为期100天。
四、排查范围
(一)全市3000平方米以上的大型商场超市。
(二)成品油零售经营企业。
(三)再生资源回收集散市场。
五、排查内容
1.是否建立落实消防安全责任制。
2.是否落实日常防火检查巡查制度。
3.设有自动消防设施的单位、场所是否与有资质的企业签订维护保养协议并每月开展维护保养。
4.消防安全设施是否符合标准规范要求，是否完好无损。
5.是否存在私拉乱接电线和违章使用明火、违规住人现象。
6.是否制定应急疏散和救援预案,并组织演练。
7.经营场所安全出口、疏散通道、消防车通道是否堵塞或锁闭。
8.是否组织安全生产培训。
六、工作安排
从2018年5月下旬至8月底，用100天时间开展大排查大整治工作，分三个阶段进行：
（一）动员部署阶段（时间：5月20—5月31日）
按照市安委办方案的要求,结合商务会展工作实际,制定具体实施方案,成立组织机构,明确工作职责,建立工作机制,召开专门会议,迅速部署开展工作。利用新闻媒体和社会宣传资源广泛发动宣传，营造氛围。
（二）全面检查阶段（时间：6月1日—8月20日）
1.开展自查自纠。各商务会展企业要按照检查内容进行自查自纠，并将消防安全自查自纠情况报告商务会展局和安监局。
[bookmark: _GoBack]2.开展检查。市商务会展局对商贸会展企业特别是大型商场超市、成品油零售企业、再生资源回收集散市场进行全面检查，做到不留死角，不走过场。对检查出的火灾隐患和消防安全违法行为要实行“零容忍”，列出清单，逐项整改。能立即改正的，要责令单位立即改正；不能立即改正的，要督促落实整改方案、整改责任、整改措施、整改时间，限期整改。对危及公共安全的重大火灾隐患，配合执法部门挂牌督办并限期整改销案。
(三)总结巩固阶段（时间：8月20日—31日）
对开展大排查大整治工作进行总结，由商务会展局市场体系建设科汇总，将工作总结上报市安监局。
七、工作要求
（一）高度重视，加强部署。各单位要进一步增强做好当前安全生产工作的责任感和紧迫感，切实加强动员部署，结合实际，研究细化工作方案，强化查隐患、防事故、保安全各项措施，扎实开展安全隐患大排查大整治行动，营造安全稳定的社会环境。
（二）落实责任，群防群治。要健立建全工作责任制和工作督导制度，逐级分解任务，明确各自的工作责任，逐一签订责任书，将目标任务逐级分解到具体单位、具体人员，做到定任务、定时限、定标准，扎实开展安全生产自查自改。落实岗位消防安全职责，加强消防设施维护保养，每月开展一次消防安全“四个能力”自查评估。
（三）彻底检查，狠抓落实。各单位要牢固树立“有患必除，确保安全”的思想，坚持检查与治理相结合，治标与治本相结合，加强隐患排查，对排查出来的问题，必须坚决整治，决不怠慢，对可能造成重大安全生产隐患，必须立即彻底铲除。
本次安全生产隐患百日大排查大整治行动将纳入年度安全生产责任目标考核内容，请各企业将安全生产隐患大排查大整治方案于2018年6月10日前报市商务会展局。联系电话88279111，联系人：郑狄，邮箱：swhzj_zd@163.com。
 (
3
)